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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou kriminogenních a psychologických faktorů ná-

silné kriminality. Teoretická část popisuje základní pojmy, právní rámec, násilnou krimina-

litu, metodiku vyšetřování a viktimologii. Praktická část je zaměřena na komparaci vývoje

kriminality a analýzu kriminality ve Zlínském kraji. Třetí kapitola obsahuje návrh na sní-

žení násilné kriminality. V poslední části je zkoumán názor veřejnosti pomocí dotazníku.
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ABSTRACT

This master thesis deals with analysis of criminogenic and psychological factors of violent

crime. The theoretical part describes basic concepts, legal framework, violent crime, inves-

tigation metodology and victimology. The practical part is focused on comparison of the

development of crime and analysis of crime in the Zlin region. Third chapter includes a

proposal to reduce violent crime. In the last chapter examines public peace through a que-

stionnaire.
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ÚVOD

K nejzávažnějším činům se v oblasti kriminality jednoznačně řadí činy násilné kriminality.

Je tomu tak především z toho důvodu, že velmi často můžou vyústit v ohrožení života a

zdraví oběti. Proto je nutné eliminovat co nejvíce rizikových faktorů, které dávají pachate-

lům podněty k násilnému chování. Násilí páchané v rodinách většina z nás příliš neovlivní,

k tomu, co se děje na veřejnosti, však můžeme pomoci vlastní prevencí. Z tohoto důvodu

byla právě tato problematika vybrána jako téma diplomové práce.

Cílem této práce je analyzovat vývoj násilné kriminality a její vnímání ze strany veřejnosti.

Pro tuto analýzu je k detailnějšímu zpracování zvolen Zlínský kraj. Následně na to jsou

získaná data zpracována do grafů a tabulek, vyhodnocena, a výstupem kvalifikační práce je

aplikace vlastních návrhů a závěrů.

Teoretická část charakterizuje fenomenologii a etiologii kriminality a její českou trestně-

právní úpravu. Druhá kapitola se již konkrétně věnuje násilné kriminalitě. Popisuje její

výzkum, jednotlivé fáze a výzkumné techniky. Obsahuje informace o prevenci a taktéž

popisuje osobnost pachatele. Ve třetí části jsou definovány metodiky vyšetřování násilné

kriminality, udává, jaký význam mají stopy ve vyšetřování, a zahrnuje způsob vyšetřování

tří nejčastějších násilných činů. Poslední kapitola teorie je věnována obětem, tedy viktimo-

logii. Vymezuje vznik tohoto pojmu, typologii obětí a způsoby, jak obětem pomoci. V ne-

poslední řadě jsou zmíněna i jejich práva.

Praktická část komparuje vývoj kriminality v České republice, abychom měli představu o

jejím celkovém vývoji. To nám pomůže i lépe pochopit vývoj samotné násilné kriminality.

Ta je podrobněji rozebrána ve druhé kapitole praktické části. Zaměřuje se na zvolený Zlín-

ský kraj v dlouhodobém i krátkodobém časovém horizontu. Následně je pro praktickou

ukázku, ke snížení násilné kriminality, vybráno město Uherské Hradiště. Návrh popisuje

aktuální stav zabezpečení města a navrhuje jeho vylepšení. Poslední kapitola je věnována

dotazníkovému šetření, jehož smyslem je získat názor veřejnosti na násilnou kriminalitu.

Jeho vyhodnocení je zobrazeno v jednotlivých grafech a shrnuto v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KRIMINOLOGIE A PRÁVNÍ RÁMEC

Kriminologie je definována jako společenskovědní disciplína, zabývající se jednotlivci,

společností i sociálními skupinami, které ji tvoří. Na rozdíl od jiných vědních disciplín se

jedná o vědu empirickou, tzn. zaměřenou na poznání reálných jevů a okolností souvisejí-

cích s kriminalitou. Zajímá se o to, jaké jsou reálné důsledky aplikace příslušných norem

v praxi, jak se projevují jejich nedostatky a komu je navzdory formální ochraně znemožně-

no fakticky využívat formální rovnost občanů. [3]

Kriminologii, jakožto vědní obor o kriminalitě, můžeme rozdělit do dvou skupin:

 trestná činnost (legální chápání kriminality),

 jednání a chování, které není trestněprávně sankcionované, ale je společensky ne-

žádoucí (sociologizující chápaní kriminality). [5]

Obrázek 1: Pojetí kriminality [vlastní]

1.1 Fenomenologie kriminality

Předmětem pozornosti je trestný čin (dále jen TČ) jako individuální jev a kriminalita jako

hromadný jev. Vlastní je jí zejména jednota znaků, do kterých se zahrnují masový jev, so-

ciální jev, trestněprávní jev a souhrn trestných činů. Všechny tyto jevy jsou posuzovány

jednotně, aby bylo možno pátrat po příčinách nějakého jevu, je třeba nejprve tyto jevy po-

zorovat a popsat. Rozlišuje se tedy kriminální fenomenologie, která popisuje jevovou

stránku kriminality od kriminální etiologie usilující o její vysvětlení. Fenomenologie se

tedy zabývá především stavem, strukturou a dynamikou kriminality. [16]

1.1.1 Vymezení základních pojmů

Stav kriminality vyjadřuje kvantitativní charakteristiku v absolutních číslech. Vyjadřuje

celkový počet TČ (pachatelů), k nimž došlo za určitou časovou jednotku na určitém území.

Je nutno rozlišit údaje o stavu (rozsahu) a úrovni (intenzitě) kriminality. Rozsah je dán

Legální pojetí

Sociologizující pojetí

•URČITOST

•TERMINOLOGICKÁ PRECIZNOST

•JEDNOZNAČNOST

•RELATIVNÍ KOMPLEXNOST

•NEPŘESNOST

•NEJEDNOZNAČNOST
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počtem jednotek daného souboru, znamenající výskyt trestné činnosti. Tyto údaje o rozsa-

hu samy o sobě nevypovídají nic o její úrovni, ale jen o výskytu kriminality. Na stav obec-

ně však mají značný vliv demografické procesy. Proto bývají přínosnější údaje o úrovni

(intenzitě) kriminality, které berou v úvahu početnost obyvatelstva na daném území. Úro-

veň kriminality je tedy relativní velikost výskytu poměřený četností možných nositelů to-

hoto jevu. [16]

Výsledek úrovně se uvádí pomocí tzv. indexu kriminality (nejčastěji v poměru ku 100 000

obyvatel) , pro jehož výpočet platí jednoduchý vzorec:

𝐼𝑛𝑑𝑒𝑥 𝑘𝑟𝑖𝑚𝑖𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑦 =
𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑡𝑟𝑒𝑠𝑡𝑛ý𝑐ℎ č𝑖𝑛ů

𝑃𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑛𝑎 𝑑𝑎𝑛é𝑚 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 000

Jednou z nezanedbatelných výhod indexu je možnost nejrůznějších studií mezinárodního

charakteru, které jsou vysoce žádanými. Analýzy tak nabízejí užitečné poznatky nejen pro

kriminology, ale i běžné občany. [4]

Struktura kriminality je kvalitativní ukazatel, vyjadřující podíl jednotlivých druhů trest-

ných činů, na celkovém počtu všech trestných činů spáchaných na daném území v časovém

období. Nejčastějším rozdělením je dle druhu trestné činnosti (majetková, hospodářská,

mravnostní, zbývající, ostatní, násilná a vojenská) nebo podle klasifikace na základě údajů

o osobě pachatele (pohlaví, věk, předchozí trestná činnost a státní příslušnost). Časté je i

hledisko územního rozložení kriminality, kdy rozdílná frekvence signalizuje nestejnou

míru kriminogenních faktorů. [4],[16]

Dynamika kriminality vyjadřuje pohyb, změnu, ke které dochází v rámci určitého časo-

vého období na určitém území. Umožňuje tak poznat celek i veškeré prvky kriminality v

časovém pohybu. Zůstává-li vývojová křivka neměnná, nedochází k podstatným změnám

ve vlivech, které kriminalitu vyvolávají, tento jev je označován jako stagnace. Tyto údaje

slouží k i prognózování budoucího vývoje kriminality. [16]

Kriminalitu dle možnosti jejího poznání dělíme do tří skupin:

 Zjevnou (registrovanou) - vyšla najevo, informace o ní jsou vloženy do oficiálních

statistik.

 Skrytou (latentní) – není uvedena v oficiálních statistikách, nejvyšší míra latence je


[…]


trestná činnost. Vraždy jsou též nejčastěji páchány z osobního konfliktu, který je výsled-

kem jisté konfliktní situace. Pohlaví pachatelů vnímají respondenti též správně, když ozna-

čili mužské pohlaví. Poznatkem však nutno dodat, že dle posledních zjištění a statistik se

zvyšuje i počet pachatelek, tedy žen. Ptáme-li se na možnost normálního života po výkonu

trestu, většina dotazovaných se přiklání k neutrálnímu názoru – možná, pokud spáchali TČ

v afektu. Ze zbylých odpovědí poté převažuje důvěra v tyto osoby. Značnou část činů však

páchají právě recidivisté. Odpověď na otázku důvěry v blízkou osobu nejčastěji obsahova-

la právě negativní ohlas. A to ten, že ačkoliv si myslíme, že osoby známe, můžou např.
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kvůli neřešeným problémům taktéž spáchat násilné činy. To na nás může působit dojmem,

že nelze plně věřit ani svým nejbližším, co se týče páchání násilí v nejtěžších životních

situacích, které nejsou dlouhodobě plně pod kontrolou.

Otázky směřující k ukládání trestů zastávají ze 63% ten názor, že by mělo dojít k jejich

navýšení. S čímž naprosto musím souhlasit, výše některých trestů jsou v jistých případech

zcela neadekvátní. Tím je zapříčiněna i přeplněnost věznic. V jistých případech, například

těžké ublížení na zdraví v nedbalosti, s následkem ochrnutí, by byl pro dotyčného vyšším

trestem doživotní závazek vůči této osobě, například ve formě pravidelného zajištění renty,

než strávit 2-8 let ve vězení. Až v případě nedodržení závazku vzetí do vazby. Dále byl

zjišťován pohled na trest smrti v příliš brutálních TČ. Přes 62% respondentů se shodlo na

opětovném zavedení. Samozřejmě za podmínky důkladného prozkoumání a předložení

jasných faktů a důkazů. Problémy s násilnou kriminalitou, především s vraždami, by jistě

byly tímto opatřením dostatečně eliminovány.

Poslední sada otázek je věnována postoji k násilné kriminalitě a osobní prevenci. Zjištění,

jaký je pohled na současnou bezpečnost, je následující. Většina respondentů se prozatím

stále cítí bezpečně, ale zároveň se obávají postupného nárůstu. Se zhoršující se situací ve

světě a okolních států je tato úvaha naprosto logická. Za poslední dobu tyto pocity způso-

buje především migrační vlna cizinců a páchání nejrůznějších atentátů. I přes zvyšující se

pocit neklidu u sebe většina respondentů stále nenosí žádný bezpečnostní prostředek. Ně-

kteří se však pocit bezpečí zvyšují tím, že při sobě nosí pepřový sprej, jiní paralyzér či bo-

xer. Ostatní spoléhají na svou sílu, nebo se záměrně vyhýbají veškerým nebezpečným situ-

acím, což je velmi důležité. Dávat pachatelům co nejméně šancí k páchání násilných činů,

právě osobní prevencí. Z tohoto důvodu také v následující otázce zvolila většina lidí při

výběru ze dvou tras tu bezpečnější, i za předpokladu, že budou muset vynaložit námahu na

více kroků. Poslední otázka byla na figurování u násilného činu v podobě svědka. Podle

názorů by většina reagovala nejlepším možným způsobem. Vyčkali by, jak se situace bude

vyvíjet, a na základě vyhodnocení by podle potřeby zakročili. Vzhledem k tomu, že odpo-

vídala většina respondentů ženského pohlaví, dá se předpokládat pouze přivolání pomoci,

do konfliktu by se většina žen dobrovolně rozhodně nepřidávala. Což však neplatí v situaci

osobních vztahů. V tomhle smyslu bývají ženy empatičtější a snažily by se oběti pomoci

co nejvíce.
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ZÁVĚR

Na závěr je obsaženo shrnutí toho, co bylo podstatou této diplomové práce. Jejím cílem

bylo analyzovat a specifikovat aktuální stav násilné kriminality. Tato analýza byla apliko-

vána nejen na celou ČR, ale poté i na zvolený Zlínský kraj. A to z důvodu, abych předešla

přílišné obecnosti následných návrhů a opatření. Další podstatou této práce bylo získat

názor ze strany veřejnosti. Tato získaná data bylo třeba vyhodnotit a zpracovat do grafů a

tabulek.

Na základě rešerše literatury jsem zpracovala teoretickou část práce, zabývající se úvodní-

mi pojmy a právním rámcem. Obsahuje též informace o vybrané násilné kriminalitě, meto-

dice zkoumání a poslední část se věnovala věnována obětem.

V praktické části byl komparován vývoj kriminality a násilné kriminality v celé České re-

publice. Další kapitola analyzovala situaci, jak již bylo výše několikrát zmíněno, ve Zlín-

ském kraji. Sedmá kapitola již obsahuje konkrétní návrh na snížení násilné kriminality.

Prvním bodem v tomto návrhu byla analýza aktuálního stavu zabezpečení. Jako ukázkový

příklad bylo pro tuto analýzu zvoleno město Uherské Hradiště. Návrh byl zpracován tak,

aby bylo možno jej následně použít v ostatních městech i vesnicích ČR. Poté byly na zá-

kladě ohodnocení rizika vybrány nejméně bezpečná místa, na která byla navržena vhodná

opatření ke snížení násilné kriminality.

V poslední kapitole této práce byl rozebrán a vyhodnocen názor veřejnosti na tuto proble-

matiku, který byl získán pomocí dotazníkového šetření. Jednotlivé odpovědi byly zpraco-

vány v grafech, okomentovány a shrnuty v závěru.

Úplným závěrem bych konstatovala, že došlo k vypracování definovaných cílů práce a její

tvorba byla pro mne přínosem a obohacením o spoustu nových a užitečných informací a

faktů.
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