POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC.IVANA PÁLKOVÁ

Oponent: JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Kriminogenní a psychologické faktory násilné kriminality

Diplomantka se poměrně dobře vypořádala s tématem i když je zřejmě daleko širší než může obsáhnou jedna diplomová práce. Například metodika vyšetřování jednotlivých trestných činů. Přesto bych připomněl, že u vyšetřování násilných trestných činů je velice důležitým postupem rozpracování osoby oběti, což diplomantka opomněla. Zadáání práce dané vedoucím práce bylo zcela naplněno.

Po formální stránce uvádí na str. 36 a dále u vyjmenování druhů práv oběti §§, není však patrné, z jaké normy jsou tato práva citována. Na str. 71 – otázka 8 : „Myslíte si, že násilná kriminalita se za poslední 3 roky v ČR ? „Není zcela zřejmé , co tím autorka chtěla říci – snižuje, zvyšuje a pod. Práce však celkově působí velmi dobře a toto hodnocení také navrhuji.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce